'd

'a'

37' .q x".

l
n
|
\
\
.
f
\
\
.
I
r
\
.

POBTVGALIAE

MONVMENTA HISTORIGA

.Ô ir

POBTVGALIAE

MONVMENTA

' HISTÓRICA

A sAEcho olcmvo POST cumsTyM stvE Al) QVINTVMDECIMVM '

IVSSV ACADEMIAE SGIENTIMWM 0LISIPONENSIS

EDITA

LEGES ET CONSVETVDINES

VOLVMEN 1

OLISIPONE

TYPlS ACADEMICIS

M DCCC LVI

`Y

HocMonumentorum Msloricorum Portugaliae volumen vete

rum patrii iuris documentorum. quae ad aetatem a primordiis re

gni huius usque ad saeculi XV. finem ductam attinent. ex Acade

miae super his monumentis in lucem1 proferendis consulto, se

riem ducit. Prima haec monumentorum. quae nunc edere licet,

pars non solum antiquas nostrae regionis a Legionensi regno. ut

_ hoc coalesceret novum , vix disociatae complectiturl legesg ve

rum etiam quae sensim ab hoc temporis aevo ad Alphonsi III.

regnifinem latae fuere. In duas itaque classes haec iuris mo

numenta dividunturg legum nimirum generalium , et peculia

rium sive quorundam locorumz primaevas illa totius regionis le

ges, et ad unum etiam tantum ordinum, quibus tunc universa

constabat civitas. spectantesg haec vero omne. seu publicuma seu

privatum , scriptum, vel traditum, dummodo in una provincia

aut loco vigens. comprehendit ius, quod in sic dictis, foralz'bus,

et consuetudinibus contineturz consuetudines etenim quasdam char

tulas consuetudinaria referentes municipiorum iura circa XIII.

saeculi finem, vel XIV. initium conscriptas significant.

luris fontes, aut principia, quae secundamvdocumentorum

historicorum seriei partem perficient, generales, peculiaresque

leges aDionisii regno ad Ferdinandi I. aetatem latas; ac simul

iuris exteri, subsidiarii dicti, quae nobis in nostram translata lin

ML. TOM. 1. b
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guam supersunta et eo, quod litteris mandata nostris, apud nos

viguisse, probabile satis est, fragmenta comprehenduntz cuius

generis sunt libri primus, et tertius Partitarum (das Partidas)

Alphonsi X. et romani iuris excerpta, sub titulo notat Flores

iuris ngistri Jacobi a legílms: (Flores de direito de Mestre Ja

cob das Leis.)

Generales, ac peculiares leges, iurisque subsidiarii monu

menta, ad epocham a Joanne I. rege ad saeculi XV. finem re

ferenda, patrii iuris medii aevi corpus complebuntg quae etiam

documenta Academia publici facienda iuris, ut historica studia

foveantur et amplificentur, merito statuit. Cum autem proprie,

vereque nostras aliae antiquae leges, magis minusve ante regni

nostri initium conditaea praecedantg nunc iam in historicis stu

diis minus versatos, qui fortasse haec monumenta ab huius ope

ris consilio aliena putarent , causam monere volumus , cur et

ipsa transcribimusg et simul documenta, quae, ut ipsos iuris fon

tes, quasi primordialium nostrarum legum praecursores, dedu

ceremus, versare opus fuit, breviter indicabimus.

Regni huius nostri ab omni exterorum dominatione libe-.

rati legum generalium, quae ad nostra usque tempora integrae

pervenerunt, etsi a latinonbarbaro illa tempestate chartis usita

to sermone, quo scriptae erant, in vernaculam linguam transla

tae, antiquissimae sunt, quae in comitiis, vel magnatum conven

tibus , anno 1211 sub Alphonso II. Conimbricae habitis latae

fuerunt. Et quamquam antiqua illa tempol'a, et originibus pro

xima sub duobus prioribus regibus ad nascentis populi fines ar

mis proferendos. agros et loca bello vastata novis civibus , vel

exteris colonis tradenda, urbes oppidaque populata, et oppida

nis aut omnino , aut magna ex parte vacua frequentanda , vix

sulfecisse videanturg et ex ea potissimum causa nullibi , prae

terquam in foralíbus legum ferendarum ius executioni manda

tum appareatg non tamen credere libet, tot labentibus annis,

rerumque hominumque tam magna varietate, nullam aut occa

sionem, aut necessitatem intervenisse novas quodammodo gene
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rales condendi leges, quibus publica civium iura. omnibus vel

singulis societatis ordinibus communia munera et officia decer

nerentur; cum nulla alia praecipue re, praeterquam his legibus.

publicus ordo, et socialis institutio servari, et coli possit: si or

dinis, et socialis institutionis nomine civile illius temporis rudi

mentum decorari patiamur. Legum itaque generalium, si quae

tunc temporis, ut ratio suadet, conditae sunt, memoriam ita tem

porum vetustas abolevit , ut ne, an extiterint, quidem certum

nunc sit: unius tantum, ut vocant, constitutionís, Alphonso Hen

rico tributae, quae, feminas clericis inhoneste deditas in carce

rem trudi, iubet, gregorius IX. in quadam bulla i meminitz nec

aliud, primo illo imperante rege, legiferae potestatis apparet in

dicium. Neque circa sequentis regni leges. quam sub primo re

ge acti, aliquod maius argumentum antiqua produnt documen

ta: Sancii etenim I. unum similiter tantum dqnlmnaa in hac col

lectione descriptum , ad nos pervenit; quod, etsi Portucalis ur

bis ad clericos referatur, omnem tamen ecclesiasticum ordinem

respicere ex verbis, quibus conscriptum. facile intelligitur. ln

Alphonsi II. legibus, et in primis leges in unum colligendi Co

dicem tentamentis sub Alphonso III., ut videtur, coeptis nonul

ilae universalis iuris consuetudinarii (ut animadvertendum mox

erit) adducuntur doctrinae, quae quamquam paulo antiquiores

sint, non tamen utram in epocllam referendae, liquet; cum re

ferri eque possint , tam ad illam , qua Portugalia pars et pro

vincia Legionensis regni erat; quam ad sequentem, qua prae

valentis populi vires liberum iam constituerant regnum.

Caeterum quae legum monumenta aetatis non dubiae su

pra Alphonsi II. regnum nobis supersunt, magni equidem pre

tii, sed perpauca ita sunt, ut praeter leges ineunte XII. saecu

lo vigentes, vix ullum reperiaturz vigebant autem apud nos id

' . . . . cuiusdam pravae constitulionis, vel dcslitutionio, verius, quam proavus Regis eiusdem (Sancii ll.) fe

cisse dicilur, videlicet ut mulier, cum qua invenilur clericus, capiatur z -Bulla Ex speciali 13 Kal. novemb. pon

tificat. 5 Gregor. IX. in collect. Vicomitis da Carreira N.° 10 scrin. public. vulgo Torre do Tombo, ct in collect.

Bibliolh. reg. da Ajuda vol. M3 n. 2.
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temporis wisigothicus Codex, Concilii Legionensis statuta ge

neralia anno 1020 edita, Coyacensis 1050, et Ovetensis 1115.

wisigothici codicis magna et diuturna auctoritas in Legio

nensi regno a primordio suo ad X11. usque saeculum inter his

toricos praeclara et constans est; adeoque venerabilis codex il

le fuit , ut ad nostram aetatem velut quadam religione cultus

pervenerit. suasque per universam llispaniam tamquam vigen

tes imponat leges. quoties per novas obrogatae non sint. Portu

galiae igitur regnum a Legionensi et imperio et nomine disce

dens tempore illo rudi et turbulento ad nimium tunc arctos fines

suos armis dilatandos, et seditiones et hostes assidue prolligan

dos necessario intentum, minime novis condendis legibus. quae

vetores, et non suas illas, quibus nuper regebatun abrogarenu

vix animum et curam intendere valebat rfemporum praeterea

discrimina confundere vel ignorare videremur, si hanc nostram

cum prisca et horrida illorum aetate componere ausi , quos in

nobis superbos gerimus animos, et amorem et gloriam libertatis,

illis quoque ita tribueremus. ut alienas leges alto despicere vultu,

et velut obnoxiae servitutis, aut male vindicatae libertatis indeco

rum indicium penitus delere pulchrum illorum fuisse munus iu

_dicaremus. Sed contra illis temporibus leges, iuraque sancta et

venerabilia vetustas multo magis reddebatz ideoque usus, et con

suetudinarium ius scriptas leges tunc adeo antecellebann ut sae

pe ipsae, nulla legislatoris habita cura, si illis usibus adversa

rentur, iniustae et irritae haberenturz nondum quippe iuris pu

blici regulae stabiles et universales arbitrabantun immo tunc igno

rabanturz et saeculum etiam XIV. hoc decernendi, quod anti

qui mores, etsi minime laudabilesa quin iuri publico infensi, ve

tustatis tamen veneratione servarentun non semel nobis praebet

exemplum. lpsa ergo temporum ratio satis indicat, neque Wi

sigothicum Codicem, neque alias recentiores leges in Legionensi

regno vigentes , unde hoc Portugaliae nostrum deductum. ex

separationis vi abrogatas fuisse i

Hoc idem, quod ratio, ut diximus, suadet, non pauca in publi
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cis tabulariis velquondams vel etiam nunc servata documenta post

Portugaliae separationem nos edocent. Sententiam itaque eo

rum, qui gothicas leges labente saeculo XI., quadam tantum fo

rensi consuetudine laudatas asserere nitebanturs minime defendi

posse, iam satis demonstratum est: neque ullam dubitandi mate

riam relinquunt apertissima haec documenta, quibus magnawisi

gothici codicis ad civilia negotia agenda; litesque pro tribunalibus

dirimendas, auctoritas ostentatur. ln cuiusdam donationis chartu

la anno 111o scripta, quae in Vaironensis monasterii scrinio cus

toditurs inter caeteros subscriptores legiturz Petrus Abba, iudex

qui tenet lex Godorum : ex quo patet, sub comite Henrico extitis'se

iudices, qui secundum scriptas leges iudicabantg in quo ab his dis

tinguebantur, qui tamquam arbitri ius dicebant, et ab his simul,

qui seeundum consuetudines et usus cuiusque provinciae, terri

torii, locive lites dirimebant. Comes ipse Henricus in donatio

nis cuiusdam agri iuxta Vimaranum Alberto Tibau, et aliis fran

cis factae publicis litteris in Archivo publico Torre do Tom

bo asservatis leges has gothicas invocat : in gotorum legibus con

tinetur quatenus valet donatio sicut et venditia Permultis adeo do

cumentis codicis istius leges per id temporis laudantura ut Sae

pe repetitae, tamquam merae iuris formulae, minus accurate’le'

gentibus visae sintz quod minime credendumg cum leges illae

laudentur , ut demonstretur donationes abrogari a donatoribus

non posses cum semel solemnis traditio testimoniis et instru

mentis probetur. Quod perspicue alius eiusdem monasterii Vai

ronensis documenti ad ann. 1126 verba ostendunt: Lex canet

gotorum ut rem donatam, si presentibus tradita fuerita nullo modo

repetatur a donatore; sed per testes etper scripturam convincit. Nec

minus evidenter ad firmandum ius, non Vero eruditionis osten

dendae causa, in alio monasterii Petrosensis (de Pedroso) docu

mento ann. 1128 scripto, jet in-Conimbrieensis Academiae ar

chivo asservato, doctrina tum Codicis Wisigothici, tum legum

canonicarum adduciturz Sicut canon docet et liber iudicialis. D0

nationis item Sanetae Crucis monasterio conimbricae factae in

ML. Tou. I. c
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chartula, quondam in eiusdem monasterii scrinio, nunc vero in

tabulario publico Torre do Tombo servata , poena pecuniaria ei,

qui eam donationem obrogare conaretur, in eodem codice san

cita his comminatur verbisz componat in quadruplum, et regio po

testati quod liber iudicum ]n'ecepít. Sequentibus etiam annis repe

titas earumdem legum citationes ex multis deprompserunt mo

numentis Amaral, Memor. Academ. R. Scient. Olisip. T. 7 Part.

I. pag. 358 det seq. et Viterbus, Elucid. verb. duzgo et crebanta

do. Alia praeterea sunt documenta novissimis ab his scriptori

bus laudatis. ad annum scilicet 1162 relatis recentiora, quorum

aliqua proferre iuvat. In publico archivo Torre do Tombo ser

vantur litterae cuiusdam permutationis monasterio de Moreira

anno 1175 datae, in quibus leges gothicae laudanturz sicut in

libro iudiciale est decretum ut et contransmutatio nullo modo repe

tatur a contramutatore. Manumissionis etiam quodam scriptum

regnante Sancio I., anno nimirum 1187 datum, in eodem Vai

ronensi monasterio conditum, ita refertz Lex gotorum liberas a

servicio duplicia non sedeat crebantado, sed semper sit ingenua Qui

bus ex monumentis sane colligitura legum codicis wisigothici

iuridicas citationes ad id temporis prope accedere, quo nostrum

hoc Portugaliae regnum proprias, regnante Alphonso II. anno

1211 latas habuit leges.

i Ad nostram denique sententiam. aliis tametsi praeclaris do

cumentis probatam. maxime firmandam eiusdem regis pernotum

illud diploma proferendum putamuss edictum nempe. quo idem

Alphonsus rex Suerii Gomes ex ordine praedicatorum circa ne

gotia civilia leges in hoc regnum recipi Vetuit, duas interserens

potissimum interdictionis causas: primam nempe, quod leges il

laez sunt contra illum librum legum qui dicit quod non recipiamus

novam legem in regno nostroa per quem librum etper quale forum de

bent iudicariflii-de-alqo portug. (quod proculdubio ad legem VIII.

libri II. tit. I. codicis wisigothici referturj : alteram denique sic

causam profertz talia decreta nunquam fuerunt in tempore comitis

D. Ifenrioi, nec in tempore avi mei regis D. Alfonsi. . . nec in lem
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pore regis I). Sanciz' patris mei. Satis superque, quod paulo an

te animadversum fuits hinc elucetz leges Videlicet, consuetudi

nesque vetustate non antiquarig sed potius magis venerabiles,

quo antiquores, fieri. Fratrum ergo praedicatorum praesulis le

ges rex Alphonsus , non quod a privato auctore et illegitima

prodibant origine, sed quod antiquis legibusa priscisque usibus

adversarentur, reeipere _renuebat; et praesertim quod priscae

illae leges et usus nobilium iura, et privilegia statuebant: non

dum enim legislatoribus popularis ordo curae satis erat; sed uni

versa plebs consuetudinario iure, et foralíbus regebatur: primo

tantum ordini, nobilibus nimirum, Codex ille wisigothicus favo

res publicis consignabat legibus; cuius quanta auctoritas et am

plitudo fuerit a comitis Henrici aetate, cum Legionensis regni

Portugalia adhuc pars et provincia esset, ad Sancii I., patris sui,

regnum, cum iam a dominatione exterorum omnino expers suam

vindicaverit libertatem , Alphonsus laudatis superius verbis os

tendit

Quantacumque vero huius wisigothici codicis apud nos

auctoritas fuerit, et diuturna veneratio , quippe qui, tamquam

publica lex, ad saeculum XII., vel etiam XIII. pervaluerit;

eertum tamen est, nullum eius antiquum in nostris archivis re

periri apographumz unum tantum castellani codicis castellano

item sermone XIII. saeculo scriptum in publica olisiponensi

bibliotheca extat; et hoc insuper valde mutilum, et nullam exi

bens alicuius momenti variam lectionem, si cum versionibus in

l-lispania extantibus conferatun

Haec igitur ratio fuit, cur in hac nostra editione illam Ma

tritensis academiae anno 1815 publici iuris factam , nec tamen

inter nos vulgarem , et magna prae caeteris ellaboratam cura

praesertin secuti sumus. Ab hac itaque editione in nostram non

solum wisigothici codicis leges , verum etiam annotationes ,

quas latine hic reddimus, leetionesque variantes ab hispanis edi

toribus ex aliis codicibus et editione Lindcmbrogiana collectas

accuratissime transcripsimus Sunt autem illi codicesz duo, Vi
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gilanus , et Emilianensis saeculo X. scripti , in bibliotheca Es

curialensi (do Escurial) asservati: tres similiter alii eiusdem bi

bliothecae cum illis primis attente ab editoribus collatiz Cardo

nensis scilieet, a Joanne Baptista Cardona, apud quem inven

tus, sic dictusz et duo, quibus, quia nulla inscriptione discreti ,

primus , et seeundus Escurialenses vocati , pro titulo numerus

inditus est. Academici praeterea editores illi quatuor antiquos

alios codices gothicis litteris conscriptos versare non desieruntg

quorum unus in capitulo canonicorum Sancti Isidori Legionen

sis, alter in Academia Complutensi, tertius in capitulo item ca

nonicorum Ecclesiae Toletanae, quartus denique in monasterio

Sancti Joannis a Regibus asservati erant. Hos codices, et Lin

dembrogianam editionem brevitatis gratia hoc modo iudicabi

musz Vigil. , Emilian. , Card., l vel 2 Escur. , Legion. , Com

plut. , Tolet.-goth. , S. J. R. , Lind.

Inter leges in monarchia oveto-legionensi latas, quas quon

dam in hac nostra regione una cum Wisigothico Codice viguis

se scimus, antiquiores sunt generalia statuta in synodo Legio

nensi anno 1020 condita. Generales non solum universae rei

publicae leges in hoc concilio, quod, non minus ac caetera in

Wisigothica monarchia habita, ecclesiasticum simul et civile, seu

politicum fuit; sed etiam peculiaria Legionensi urbi privilegia

decreta sunt: unde statuta illa in duas suapte natura diversas

partes , in omnibus quamvis editionibus unum promiscue ` reda

cta conficiant corpus , dividenda merito sunt: iuris nempe ge

neralis, et specialis, sive localis, ut vocant. In hac nostra editio

ne articulos tantummodo a I. usque ad XIX., caeteri quoniam

nulli Portugaliae, ad urbem quippe Legionem vix spectantes,

et pretio et usui esse possunt. eomprehendere, tamquam com

munis iuris capita, statuimus. Ad hoc conficiendum opus incum

bentibus editio Muñoz y Romero (Colleccíon de Fueros Munici

pales. Madrid 1847j quod et prae caeteris recentior, et variis

lectionibus, quas huc transcripsimus, ex pluribus collectis codie

cibus et editionibus abundantior sit, praecipuae nobis utilitati
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fuit ‘. Quanti inter historieos et iuridicos scriptores acta Coya

censis vel concilii, vel Magnatum conventus, anno 1050 habiti

facta sint sicertum est, hoc pretium non ex eo repetenduma quod

magnae ibi res agitarentur, aut legibus aliqua summa decerne

rentur iura; sed ex eo potius, quod in illis actis de comitiis in

Legione urbe anno 1020 habitis agatur, et proditum memoriae

sit , horum comitiorum leges , et statuta Portucalensem simul

provinciam, qua imperium suum Perdinandus Magnus profer

re caeperat, comprehensura, ibi firmata et roborata fuisse : quod

ex verbis eiusdem concilii (tit. VIII. actor.) satis elucet: man»

damus ut et in Legione et in suis terminis et in Gallecia et in As

turia et in Portucale, sicut in decretis Adefonsi principis est cous

titutum, pro homicidia s‘eilz'cet, muso, sagione, vel per omnes suas

exactiones, sicut in diebus suis, ita in diebus nostris permaneat _fir

mum. Hoc etiam monumentum in tom. 38 Hispaniae Sacrae

Riscus, post Baronium, Aguirre, et Pellicer, a Libro Gothíco ,

`sic dicto , Cathedralis Ovetensis ecclesiae depromptum descri

psit. Riseum Academia Historica Matritensis, quoad textum, in

sua Comitiorum collectione (Colleccion de Cortes) secuta est:

lectiones autem Varias in quodam Mss. quondam apud Joannem

Baptistam Peres asservato repertas adiecit. Muñoz y Romero

tandem in collectione sua (Colleecion de Fueros Municz'pales)

lectionibus his variis illas in Libro Gothieo inventas addens, et

vetus apographum cum illa Risci editione conferens illud quo

que monumentum ediditt

l Coyacensis huius concilii acta et apud nos descripta in per-g

illustri illo, vel XII. iam labentis saeculi, vel XIII. incipientis

chartulario, cui titulus Liber Niger (Livro Preto), ecclesiae ca

thedralis Conimbricensis servantur. Hoc tamen apographum, et

‘ concilii huius Legionensis anno 1020 habitì acta in archivi Cathedralis Ecclesiae Bracharensis Charlulario, cui

Liber Fidei titulus est , descripta sunt: primae vero huius codicis, qui ab ipsis actis exorditur, paginae ita muoi

dae, et corruptae sunt, ut ex illis paucas tantum, et parvi pretii lectiones varias depromerc potuissemusz eas vero,

quae inveniuntur in editionibus Academiae historiae Matn'tensis , et Risci , nec non in codice perretusto monasterii

Sancti Joannis a Regibus, sub siglis A, B, S. J. R. , suis locis adiecimus.

M.L. ToM. I. d
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editio lllufioz y Romero tanta inter se varietate dissentiunt, ut

nos, et illud, et istam penitus in lucem prodendi, sic enim ae

quius Visum, non poeniteat. In huius documenti apographo, ad

ductum illud a quodam monasterii vaccaricensis (da Vaccariça)

monacho, qui praedicto Coyacensi concilio interfuerat, subscri

ptio refertz sed inter alia non pauca illius monasterii autographa

in eiusdem cathedralis archivo servata. et in Libro Nígro descri

pta, frustra perquirentibus hoc nobis invenire non contigitz ma

gna vero illa cura, et summa fides quibus, quae invenimus, trans—

cripta sunt, magnam item et auctoritatem et fidem apographo

huic , quod sequi merito decet, quasi synchrono monumento,

proculdubio conciliant.

Si ergo satis constan statuta et huius Coyacensis concilii ,

ita enim sua decreta referunt, et Legionensis anno 1020 habi

ti per hanc regionem , in qua Portugaliae regnum conditum

fuit, viguisse: non minus certum est, Ovetensis anno 1115 ha

biti decreta in hoc ipso regno pro generalibus legibus fuisse

accepta Non modo enim inter eos, qui huiusce concilii , vel

Magnatum conventus, acta subscripserunt, regina Terasia item

subscripta reperiturg sed etiam Alphonsi Henrici , primorum

que eius ducum illis actis adiuncta testificatio , ipsum princi

pem, provinciaeque suae primores easdem leges accepisse, os

tendit At nullum huius monumenti , per omnia quamvis nos

tri regni publica tabularia et archiva quaesitum, antiquum apo

graphum inventum est nobis: extant tamen editiones Aguirri

(Collectz'o Máxima Concilior. Ifíspan. Vol. V. pag. 34j, et Risci
(España Sagrada Tom. XXXVIII. pag. 266) quam nos corre-i

ctiorem inventam secuti sumus.
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PRIMUS1 TITULUS

DE ELECTIONE PRINCIPUM

ET DE COMMUNIONE sonuit QUALITER JUSTE JUDICENT VEL DE ULTORE NEQUITER JUDICANTIUM.

EX CONCILIO TOLETANO QUARTO LXVI episcoporum antro m PRESENTIA SISENANDI REGIS TERTlO

EJUSDEM REGNI 1 mm ERA nchxt ' .

l. cum studio amoris Christi ac diligentia religiosis

simi Sisenandi regis llispaniæ atque tlalliæ t sacerdotes

apud illoletanam urbem in nomine homini in unum con

venisscmus, ut ejus imperiis atque jussis communis a no

bis agitaretur de quibusdam ecclesiæ disciplinis tractatusg

primum quidem nos gratias Salvatori nostro heo omnipo

tenti egimus Post hæc coetni nostro adesse dignatus l' jam

factus excellentissimus et gloriosissimus princeps qui cum

magnificentissimis et nobilissimis viris ingressus est, pri

mum coram omnibus nobis hei sacerdotibus humo prostra

tus cum lacrymis et gemitibus pro se interveniendum ho

mino postulavit : deinde religiosa prosecutione synodum

exhortatus est, ut paternorum decretorum memores ad

conservanda in nobis jura ecclesiastica studium praebere

mus, et illa corrigere quæ dudum per negligentiam mali

gnitatis in usum venerant contra ecclesiasticos mores et li

centiam sibi ° jam de usurpatione principum fecerant. Ta

libus igitur " monitis nos omnes in homino confldentes et

in ipso clementissimo gratias agentes necessarium sane duxi

mus, ut juxta ejus nostrumque votum tractaremus quæ

hco digna esse compctunt sive in sacramentis divinis quæ

diverso atque illicito modo in Hispaniarum ecclesiis cele

brantur, seu quæ in moribus prave usurpata in adversita

te vel deceptione principum esse noscuntur. Terminum

heo annuente posuimus et quoquo modo ab illicitis sese

unusquisque abstineat seditionibus et deceptionibus cum

Dei timore et diligentia frennm disciplinae ponere curavi

mus. .

Qu'ídsit rex et unde dicalur. Reges enim aregendo vo

cati sunt, nam regnum a regibus dictum est: et sicut re

ges a regendo vocati sunt, ita quoque regnum est a regi

bus nuncupatum.

Adhuc quid sit rez. Sicut enim sacerdos a sanetifican

do ' ita et rex a moderamine piè regendo vocatur. Non au

tem piè regit qui non miscricorditer corrigitg reete igitur

faciendo regis nomen benigna tenetur, peccando vero mi

seriter amititur; unde et apud veteres tale erat prover

bium: Rm: ejus eris si recta facis , si aulem non facis

non eris. Ptegiæ igitur virtutes præcipuæ duæ sunt, ju

stitia et veritas ° : plus aurem in regibus laudatur pictas,

nam justitia per se vcra est.

ll. Qualíler principes eligantura et ul eorum acquisita

succedenti regno man/:ant adepta. Ex concilio lolclano

VIII.

hecimæ collocutionis assensu molestis actibus, quos sa

gax indagatio pietati obviare detexit et non bene regendi

liccntim, quam se mansuetudo impugnasse provabit, satis

ut opinamur et lege præsenti gloriosi principis et decreto

sanctæ synodi hujus contradictum esse conspeximus. Ita

1 integer hic titulus desumptus est ex codice Complutensi

cum variantibus lcctionibus ejus qui in conventu S.Joannis alte

gibus asservabatur.

2 S. J. R. regni sui

3 S. J. R. Siscnandus Rex

t S. J. B. Gallecizc

i S. J. R. dignatus est

' S. J. R. sicuti

enim Sanctus Spiritus per ulrasque definitiones mortalium

corda perflavita ut in tali flatu verborum in posterum om

nem exureret male concupiscentium rabiem animorum.

Factum namque est in definitionibus ipsis ut quia pie

tatis divinæ incomprchensibilis et ignota natura sese con

ditioni mortalium in unione personæ conjunxit in misterio

redemptionis humanzn, nos quoque a membris capitis hu

jus et perfidiæ malum ex concupiscentia , quæ radix est

omnium malorum , et ex avaritia quæ invenitur servitus

idolorum , pari simul igneo mucrone totoque artificio ra

dicitus evellamus ac desecemus. Abhinc ergo et deinceps

ita erunt in regni gloria præficiendi rcctores, ut aut in ur

be regia aut in loco ubi princeps decesserit cum conventu

pontificum majorumque palatii vel populi omnimodo eli

gantur asscnsu, non forinsecus, antconspiratione pravorum

1° aut rusticarum plebium seditioso tumulto. Eruntque

ipsi principes catholicæ fidei assertores eamque et ab hac

quæ imminet judæorum perfidia et `a cunctarum hæresum

defendentes injuriaz erunt in actibus judicii mittissimi et

vita modestig erunt in provisionibus rerum tam parci am

plius quam extenti, ita ut nulla vi, aut factione scripturaa

rum “ vel delinitionum qualiumcunque contractu a subdi

tis vel exigant aut exigenda intendant, quia non inter fi

lios suos erunt dividenda sed succedenti regno erunt u con

eessa. Eruntque ipsi in conquisitis oblationis gravissimæ

rebus non prospectantes proprii jura commedia sed con

sulentes patriæ atque genti. he rebus vero congregatis ab

eis illas tantum sibi vendicent unusquisque partes , quas

ditaverit auctoritas principalis; rerum quæcumque inordi

nata reliquerint hæreditabunt gloriosi successorcs. Pro

pria vero eorum , et ante regnum justissimè conquisita u

aut filii authæredes capiant jure proximitatis. De attinium

vero successione vel munere si forsitan inordinata ab eis

fuerint relicta , aut primo tantum filiis aut hæredibus se

quenter proficiant vclpropinquisz atque ita in eorum cun

clis actibus atque rebus præfatæ legis erit auctoritas præ

valitura, ut et perenniter maneat inconvulsa et ab omni

bus sine aliqua hæsitatione adimplenda Nullus tamen

prius apicem regni percipiat quam se illam per omnia su

pleturum jurisjurandi taxatione deíiniat, quod firmiter cus

todiat et fideliter adimpleatz et ipsam pollicitationem co

ram hei sacerdotibus et palatino officio promissam nullus

audacter profanare præsumat , illam Domini pavens sen

tentiam : Non perjurabis in nomine meo nec pollues no

men domini hei lui: ego dominus Et iterum: Non as

sumes nomen domini hei tui in canum , nec enim Izabe

bit dominus insonlcm illum qui assumpserit nomen domi

ni hei sui frustra. Et iterum: Maledictus onmis quijurat

in nomine domini hei sui mcmlaciler. cui etiam legi vel

decreto episcopali non solum in futuro sed etiam in præsen

ti deferentes sententiam apponentes decernimusz ut qui

ejus monitis

sacrificando

R. ln Comp. pietas

paucorum

scripturarum fraudulenta compositione vel

fatentur

. adquisita

id

ulque-umam

minl-qu

.FIO

vespere
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eumque amodo 'et deinceps detractor et non potius venera

tor ejusdem decreti atque legis esse voluerit, site religio

sus ilIe sit sive Iaicus. non solum ecelesiastica exeomuni

catione verum etiam et sui ordinis diguitate privetur.

Ill. _ftdmoní/io snccrdolum qualílcr moflcrati cl mz'llcs

mancanl rcgcs crga subjcclos. Ea" concin lolctano IV.

Postquam enim cuncta qua: sunt ecclesiasticze dignita

tis peregimus , ita quoque presentem piisimum regem Si

senandum, cujus optatu vel jussu hzec instituta sancimus,

futurosque príncipes actatum sequentium humilitate qua

debemus deposcimus, atque per indivisam Trinitatem san

ctam convenimus ut moderati et mittes erga subjectos ex

istentes cum justitia et pietatc populos à Deo vobis credi

tos regatis, bonamquc vicissitudinem qui vos constituit vel

elegit largitori Christo respondeatis , regnantes in humili

tate cordis cum studio honze actionis. Nec quisquam ve

strum solus in causis capitum aut rcrum sentcntiam ferat,

sed in conventu Dei sacerdotum quorum obsecratione mi

sericordiam impertiamini ', et cum consensu publico,'cum

rectoribus terra: ex juditio manifesto delinquentium culpa

patescat , servata vobis inofensis mansuetudine pietatis ut

non severitate magis in illis quam indulgentia miseratio

nis pollcatis; ut dum omnia, actore Deo, pio avobis mo

deramine conservata et impleta extiterint, et reges in po

pulis ct populi in regibus et Deus in utrisque lmtetur. Fc

licior etenim jam tunc illa contra hostcs principis congres

sio erit, quando domestica equitas anteibit, quia ctscnio

res erunt in hostium populatione mucrones quos de domi

hus modestè produxerint reges. Experimentum enim na

turalis est rei, ut justitia illa eonfodiat hostem quw tuta

vit principem et externam perliminet litem nude suorum

internam possederit pacem. Siout ergo modestia princi

pum temperantia est legum, ita quoque concordia civium

victoria est hostium. Ex mansuetudine etenim principum

oboritur dispositio legum, ex dispositione legum institutio

morum, ex institutione morum concordia civium, ex con

cordia civium triumphus hostium. Sicque bonus princeps

interna regens et externa conquirens , dum paccm suam

possidet et alienam litem absrumpit, celebratur quidem et

in civilibus reetor , et in hostibus victor , habiturus post

labentia tempora requiem sempiternam , post luteum au

rum celeste regnum, post diadema et purpuram gloriae co

ronam. Cui potius non deficiet esse rex quam dum terre

. num regnum relinquit, et coeleste conquirit, non erit ami

sisse regni gloriam sed auxisse. Sane tam de pransenti quam

de futuris regibus hanc sententiam cum Dei timore pro

mulgamus, ut si quis ex eis contra revercnliam eanonum

vel legum venerit supcrba dominatione, et faustu regio in

flagitiis ct facinore pravitatis sive cupiditatis et avaritize

stimulis crudelissimam potestatem exercuerit in populis,

anathematis sententia a Christo domino condemnetur et ha

beat `a Deo separationem atque judicium populi, quia prac

sumpserit prava agere et in perniciem regnum convertere.

IV. Dccrclum juzlicii universalis edita-m in nominc prin

czpzs. '

Qualiler pictale dcdilus sibi à Deo comissum misericor

diter rcgat populum. Ex concilio tolctano VIII.

Soliditatem reddidisse fracturze atque fecisse consurge

re quod constiterat concidissc , et incrementum est usua

te mercedis et plenitude consummatíe perfectionis. Pondc

ri etenim collidentis ruína: si mqtlalium pessimorum cu

ram convenit obviare , quanto gravioris erit culpae praela

tos incurizn discrimen incurrere si non quo valent excom

municationis onere commissos procurent populos sublcvare?

Properandum est ergo inter ruinas collusionum catervas

eripere collisorum ut 2 ex die vel tempere jugiter ct ultra

nec vigorem uocendi habeat execranda pressura et omnis

1 S. J. R. impertiatis

2 É. J. R. ut ex hoc jugitur ct ulterius nec

3 S. J. R. populos

4 S. J. R. ex

compressus noverit sanctze sanctionis esse sacra sibicolla

ia romedia. Cum decursis ergo transactis temporibus du

ran dominationis sese potestas grav is attolleret et in subje

etis populis imperium dominantis non formaret jura regi

minis , sed excidium ultionis, unum aspeximus subdito

rum statum non ex ordine vegetari rectoris sed dejiei eis

gravedine potestatis. Contraxerant enim lcges elata fasti

gia in bifonti diseidio motionis, et aut in culpis lex ardua

szeviebat, aut in spoliis l'avorem lex voluntaria commoda

bat; inde mzestos animos non spes fovebat ex munere sed

tolerantia vexabat in funere. Verum jam in reparationis

horum occursum non solum nos tantum abire sola ratio

cogit, verum etiam et ipsa commonitio rerum impellit ut

ex omnium animorum nostrorum deliberatione concordis

illa emanet sententia dicti, qua et finem ausibus rite po

nat illieitis et consultum salvationis jure ferat in populis

dignissime. Quosdam namque conspeximus regcs qui post

quam fuerunt regni gloriam assequentes, extenuatis viri

bus populorum, rei propria; ex ipsis eonati sunt sibi conge

rere lucrum , et obliti quod regere populum 3 àDeo sunt

vocati et delfensionem in vastationem eommutant qui vas

tationem dctfcnsione pellere debuerant; illud denique gra

vius ipsi príncipes innectentes, quod ea quze videntur post

regnum acquirere non regni deputant honori vel gloriac ,

sed ita malunt in suo jure confundi , ut veluti et 4 debito

proprio decernant hzec in liberorum posteritatem 5 trans

mitti : quamobrem ita in proprietatis illa conantur redigere

sinu, qua) pro solo constat illos imperiali percepisse fasti

gio; aut quo libitu in juris proprii collocant antro , quod

publica: utilitatis adquisitum esse constat obtentu? Nam

numquid ad illos aut populorurn adventus aut rerum po

terant concurrere census, nisi extitissent gloria: sublimatl

culminibus? aut de qualibet illi potuerant rerum coacer

vatione ditari nisi à subjectis glorioso ° apice potuissent

atolli? Omnia certe totius plebis membra subjecta dum ad

principale caput relevant attentum debin jussionis obtu

tum, ab illo negotiorum prospectant remedium, cui modo

gratum, modo debitum irrogant censum. Begalis proinde

ordo ex hoc cuncta sibi deberi convineit ex quo se regere

cuncta cognoscit et inde conquisita non alteri quam sibi

defendit: unde non persona; sed potentia: sua: hoc debe

ri non ambigit. Reges enim jura faciunt, non persona ,

qnia non constat sui mediocritate sed etsublimitatis hono

re; qua: ergo honori debentur honori deserviant, et qua:

reges accumulant regno relinquant, et quzn cos gloria re

gni decorat ipsi quoque regni gloriam non extenuent, sed

exornent. Ilabeant ergo deinceps per hanc nostram sanc

tionem jure conditi reges cum Dei timore in regendo cor

da sollicita, in operando facta moderata, in decernendo ju

dicia justa, in parcendo pectora prompta, in conquirendo

studia parca, in conservando vota sincera, ut tanto glo

riam regni cum felicitate retentent quanto jura regiminis

etmansuetudinis conservaverunt et mquitate direxerint, ut

dum princcps pastorum advenerit percipiant inmareesibi

lem gloriâe coronam, promissze vero premium ditionis. No

non prodisse putetur ex fomite rationis, rcvelare convenit

evidentissimam speciem operis , ut cx illo nos asscrtores

idoneos habeat probitas veritatis ex quo se per semetipsam

rescrvaverit qualitas actionis. Ecce etenim ita ex gentis no

strze mediocribus majoribusque personis multos hactenus

corruisse reperimus et dellemus , ut eorum agnitis ruinis

non aliud posimus considerare quam divino judicio promis

sionis , quorum quidcm domorum spolia et privatorum '

divitias simul ac przedia ita conspeximus prorsus exinani

ta , ut nec fisci usibus commoda nec palatinis olficiis re

periantur in remedium salutare collata: cujus rei ex utro

que eoncurrente delectu dum et adjudicatos sententia ju

diciorum elisit et eorum bonis ad ipsorum vicem munifi

catus nemo surrexit, pene non res ista disciplinam in or

dine, sed detectam posuisse pensatur in gente, illo majo

ri salutis dispendio cumulato, quod tam haac qnze judican

5 S. J. B. potestalem
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tis vigorjudieiorum abstraxeraty quam illa quæ qualiscum

que proventus ordine proligationis concesserat, tota picta

ti~v principum amplitudo in sinu suæ reeeptionis incluscratz

sicque solo principali ventre supleto cuncta totius gentis

membra vacuata languescerent ex defectu: unde evenit ut

nec subsidium mediocres nec dignitatem valeant obtinere

majores , quia dum solius potestatis vigor maxima occu

pmit. totius plebis status nec minima jura defendit. Pro

his etenim illicitis præsumptionibus corrigendis a Domino

cum omni palatino officio simulque cum majorum mino

rumque conventu nos omnes tam pontifices quam sacer

dotes , qui à domino Jesu Christo constituti sumus popu

lorum reetores atque precones , et universi sacris ordini

bus famulantes , concordi detinitionc, fidcntes in Domino,

decernimus et optamusz ut omnis conquissitionis proliga

tio in omnium rerum viventium ac non vivcntium, in mo

bilium et moveri valentiam corpore, vel specie, forma vel

genero, quæ à gloriosæ memoriæ Chindasvintho rege adje

quo in regnum dignoscitur conscendisse repertus quolibet

modo extiterit augmentasse , omnia in serenissimi atque

clementissimi nomine domini nostri Jesu Christi ltecesvin

thi principis perenni transeant potestate et perpetuo depu

tentur juro, non habenda quidem parentali successione sed

possidenda regali vere congressione, ita ut juste sibi debi

ta quisque ralionabiliter ' percipiat, et de reliquis ad reme

dia subjectorum quæcumque elegerit principis voluntas ex

erceat, illis tantumdem exemplis quæ memoratus divæ me

moriae chindasvinthus princeps ante regnum aut ex pro

priis aut ex justissimè conquisilis visus est habuissez in

quibus cunctis filiis ejus una cum gloriose domino nostro

hecesvintbo rege maneat et divisio libera et possesio pace

plenissima Sed et illæ res quas prædictus princeps de ju

stis proventibus filiis suis vel quibuslibet justissimè visus

est contulisse vel reliquisse , omnes eorum jure maneant

inconvulsae, illa igitur negotii hujus veritate servatap quia

domino inspirante veritateque annuente grata voluntas glo

riosi domini nostri Beccsvinthi regis dignissimè adhæsit ,

ut quæque abstracta unicuique indebitè a diva: memoriæ

genitoris sui Chindasvinthi omnia reddi decernit cuique ju

stissima debita, et nemo invasionis per hoc calumniam

moveat aut damna requirat propter quod gloriosæ memo

riæ genitorem ejus quædam indebitè abstulisse constiterat.

V. Ne quis sibi præsumat adipiscere regnum rege super

slile. De reprobatione personarum quæpro/ubenlur adi

piscere regnum Ex concilio toletano V. '

lnexpertis , et novis morbis novam decet invenire me

delamg quapropter ineonsideratæ quorumdam mentes , et

minime semetipsos capientes, quos nec origo ornat nec

dignitatis virtus decorat, passim putant licenterque ad re

giæ majestatis pervenire fastigia. Hujus rei causa nostram

omnium cum invoeatione divina et cum consensu regiæ po

testatis vel totius convenientia populi proferimus ultionis

sententiamz ut quisquis talia meditatus fuerit, quem nec

electio hominum provehit, nec gothicæ gentis nobilitas ad

hunc honoris apieem trahit, sit à consortio omnium catho

ticorum privatus, et sententia legum abstractus, atque di

vino judicio anathemate condcmnatus.

VI. De his qui sibi regnum blandiunlnr spe rege super

slile. Ex concilio lolelano V.

Ergo quia et religioni inimicum , et cunctis hominibus

constat esse superstitiosum futura illicitè cogitare, et ea

sus principum exquirere ac sibi in posterum providere,

cum scriptum sit: Non est vestrum nosse tempora vel mo

menta quæ Pater posuit in sua polestaleg hoc decreto

cum Dei adjuvamine censemusa ut quisquis inventus fue

rit talia perquisisse, et vivente principe in alium attendis

se pro futura regni spe , aut alios in se propter id atra

xissey a conventu omnium catholicorum excomunicationis

sententia repellatur. f

S. J. R. inviolabiliter

vu De his qui rege superslíle, aut sibi aut aliis ad

futurum provident regnum , el de personis quæ proiii

benlur ad regnum accedere lit concilio lolelano I'I.

quamquam in concilio anteriori quod anno primo glo

riosissimi principis nostri habitum est, de hujusmodi re

fuerit promulgata scntcntia, tamen placet iterare quod con

venit custodire. ltaquc regis jure z constante nullus si

bi aliquo opere, vel deliberatione , seu cujuscumque di

gnitatis laicus, seu gradus episcopatusj presbiterii aut dia

conii consecutus , cetcrique clcricutús oflicio dediti regem

provident contra viventis regis utilitatem et proculdubio

voluntatem, nullo blandimento vcl suasione pro eadem

spe aut alios in se trahat aut ipse in alium aequiescaL Ini

quum enim et valde execrabile achristianis debet esse fu

turis temporibus illicita prospicere et ignaros vitæ suæ fua

tura disponere. Quod si quisquam jam talia iniqua deli

heratione eum quocumque est meditatusa hoc sibi noverit

esse sacerdotali moderatione concessum ut venerabiliter

possit hoc sine mora præsentis principis auribus publica

rc: si autem obstinata deliberatione sua machinamenta no

luerit dicere , pessimo plectatur in æternum anathematis

judicio.

VIII. De personis quæ prohibenlur ad regnum accedere.

Bege vero defuneto nullus tiranica præsumptione reg

num assumatg nullus sub religionis habitus detonsus aut

turpiter decalvatusg nullus originem servilem trahcns, vel

extraneæ gentis homo nisi genere Gothus et moribus di

gnis atque præclarus cum convenientia omnium hei sacer

dotum et totius primatus gothorum et consensu omnium

populorum ad apieem regni provehaturz ut dum unani

mitate et fidei conversatione permanserimus , tum pax et

longanimitas bonorum judiciorum maneat Christo præsulc

sub nostrorum potestate regum et in futuro consortium in

venire possimus cum cætu omnium sanctorumz temerator

autem hujus præceptionis nostræ feriatur perpetua anathe

mate.

1x. De commonilione plebis ne in principes populos de

linqualp et de transgressionc fidei quæ principibus à

populo promittitur. Ex concilio toletano IV.

Post instituta quædam ecclesiastici ordinis vel decreta

quæ ad quorumdam pertinent disciplinam, postrema àno~

bis cunctis sacerdotibus Dei sententia est adhibenda et fir

miter in homine conservanda pro robore omnium nostro

rum principum et stabilitate gentis gothorum vel omnium

terræ nostræ populorum pontificalc ultimum sub Deo ju

dice indisolubile ferre decretum. Multarum quippe gen

tium, ut fama est, tanta extat perfidia animorum ut fidem .

sacramentorum promissam regibus suis servare contem

nant et ore simulent juramenti professionem, dum reti

neant mente perfidiæ impietatem ; jurant enim regibus suis

et fidem quam pollicentur prâevaricant, nec metuunt volu

men istud 3 judicii hei pro quo indicitur maledictio cuncta

que pænarum eomminatjo super eos qui jurant in nomine

hei omnipotentis mendaciter dum seriptum sit: Non as

sumes nomen domini hei tui in uanum , nec enim liabe

bil insonlem dominus eum qui assumpseril nomen domini

Dei sui frustrar et iterum : Non pery'urabis in nomine

meo nec pollaes nomen domini hei tui ; ego dominuss

rursumquez maledictus omnis qui jura! in nomine Dei

sui mentlacilen quæ igitur spes talibus populis erit con

tra hostes laborantibus adversos? Qua: fides eorum ul

tra cum aliis gentibus in pace erit credcnda? Quod fm

dus eorum poterit esse non violandumil Qua: in hostibus

adversis sponsio eorum permanebit jurata, quando nec

ipsi propriis regibus juratam fidem conservam? Quis

enim adeo furiosus est, qui caput suum manu propria de

secet? lllud enim notum est quia immemores sunt satutis

suæ qui propria manu se ipsos interimunt. et dum in se

' S. J. It. illud
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violaverit vel usurpaverit, sit ille ab omni consortio Christia

norum alienus atque ab ecclesia calholica, quam perjurii

crimine profanavit, efficiatur extraneus , sitque anathema

in conspectu christi et apostolorum ejus et damnatus in fu

turo ejus judicio habeatur cum participibus suis, quia di

gnum est qui talibus sociantur ipsi etiam damnationis eo

rum participationi obnoxii teneantur. Hoe etiam tertio ad-w

clamamus dicentes : Quioumque amodo è s nobis vel

cunctis liispaniæ populis qualibet meditatione vel studio sa

cramentum lidei, quod pro patriæ salute gentisquc gotho

rum statu vel oolumitate regiæ potestatis pollicitus est,

violavcrit vel usurpaverit, sit ipse ab omni Christianorum

communione alienus atque ab ecclesia catholica quam per

jurio profanavit eficiatur extraneus , et ad extremum sit

anathema in conspectu Sancti Spiritus, et sanctorum om

nium martyrum, ita utparlem non habeat eum cætu jus

torum , sed cum diabolo et angelis ejus æternis supliciis

condemnelur una cum eis qui ad ejus conjurationem vo

lare ° nituntur , ut par perditionis pæna constringat quos

pernicie prava societas copulat. Et ideo si placet vobis

omnibus qui adestis hæc tertia reiterata sententia, vestræ

vocis et fidei cordis eam unanimes consensu firmate. Ab

universo clero toto et populo dictum est: Qui contra hanc

sententiam veramque vestram definitionema quam pro ani

marum nostrarum instituistis salute, aliud agere præsum

pserit etintemcralam implere neglexerito sitanathcma Mn

ranatha , hoc est perditio in adventu domini nostri Jesu

Christi et cum Juda Seariolis partem habeat supliciorum

tam ipse quam et socii ejus. Quapropter nos ipsi Dei sa

cerdotes qui `a Domino potestatem ligandi solvendique ac

cepimus , omnem ecclesiam christi ac populum admone

mus pariter et convenimus per indivisam sanctamque Tri

nitatem, ut hanc trcmendam et toties iteratam sententiam

ita implere satagatis in hoc sæculo , ut nullum ex nobis

præsenti atque æterno condemnet judicio, sed fidem in do

mino promissam gloriossimo domino Sisenando regi nostro,

vel succedentibus regibus inviolabiliter custodientcs ac sin

cera illis devotione famulantes non solum divinæ pietatis

desiderabilem clementiam in nobis provocemus sed etiam

gratam pro nostra benignitate antefati principis præsentiam

mereamur pereipere, secundum illud Apostoli ohservantes

præceptum dicentisz omnibus polestatibus sublimioribus

subditi estotez Non est enim potestas nisi à Deo, et qui

resistit potestati Dei ordinationi resistitg nam principes

non sunt timore boni operis sed mali : vis autem non ti

mere potestatemP bonum fac , et habebis laudem ex ea:

Dei autem minister est eindez in ira ei qui malum agit.

x. De per/idis clericis sive laicis qui superstite principe

in alterius clectionem consentiant. Ea: concilio toleta

no VII. pars capituli I.

Plerosque etnim clericos tantæ levitatis interdum pravi

tas clcvat ut praetermissa sui ordinis gravitate, ac pollici

ti sacramenti immemores, stante principe cui fidem serva

re promiserant , in alterius electionem temeraria levitate

consentiant. Ahrogare decet hanc omnino licentiam et a

nostro consortio penitus extirparil ita ut si quicumque lai

corum quandoquidem intra fines patriæ gothorum super

veniens regni apicem sumere fortasse tenlavcrit eique cle

ricorum quilibet adjutorium vel favorem præstiterita atp

que hunc qui superbire videtur eamdem regni ambitionem

prævalente delicto pervenire contigerit, ex eo quidem tem

pore vel die eumdem episcopum vel cujuslibet ordinis cle

ricum excommunicatum manere perpetim oportebitl` quod

7 tali se scelere implicavitg tamen si improbitate principis

cui inique consensit , non potuerit instantia sacerdotum à

communione suspendi , saltem qui superstitem eum post

ejusdem regis obitum invenerit, superioris analhematis cor

rectioni suhjaceat. Quicumque vero illi præter in ultimo

vitæ suæ termino, si tamen hunc legitime pænitere proba

melipsos suosque reges proprias ulciscendo convertunt vi

res, obliti sunt illud præceptum domini dicentisz Nome

tangere christos maos: Et David dieit: Quis extendit ma

num suam in fhrislum domini et innocens eril? Et rur

sum z Quare non timuiste manus tuas mittere in christum
domini ? lllis talibus malignis nec vitare metus est perju-l

rium, nec regibus suis inferre mortis exitiunt. Quod si in

bello data fides pacti valet, quanto magis in suis principi

bus et populis sine dubio servanda est? Sacrilegium quip

pè est si violetur à gentibus regum suorum promissa fi

des, quia non solum in eis fit pacti transgressio sed etiam

in Deum in cujus nomine pollicetur ipsa promissio. lnde

enim est quod multa regna terrarum cælestis iracundia ita

permutavit et destruxit , ut per impietatem fidei ipsorum

et morum alterum ab altero solveretur et ad nihilum re

digeretur. Unde et nos qui Christi sanguine redempti su

mus magis cavere oportet casum hujusmodi gentium , ne

similis plaga feriamur praecepli, et pzena, quod absita pu

niamur crudeli. Si enim Deus Angelis in se prævaricanti

bus non pepereit, qui per inobedicntiam cæleste habitacu

lum perdiderunta de quo etiam per isaiam idem Dominus

die-it: Inebrialus est gladius meus in ete-los quanto ma

gis nos nostræ salutis interitum timere debemus ne per in

tidelitatcm eodem sævienti Dei gladio pereamus? Quod si

divinam iracundiam vitare volumus et severitatcm miseri

cordiæ ejus ac clementiam provocare cupimus , nos ipsi

servemus erga Deum timorem atque religionis cultum.

custodiamus igitur erga principes nostros pollicitam fidem

atque sponsionem , quam eis facimus in sanctae Trinitatis

nomine , quæ nos eruit ' de diaboli potestate et fecit fi

lios adoptionis esse. lta enim promissam custodiamus fi

dem ut non sit in nobis sicut in quibusdam gentibus infi

delitatis subtilitas impia, non subdola mentis perlldia, nec

perjurii nelas, mente pervicatia, nec conjurationum nefan

da molimina, si maneat in nobis fides certa, et charitas

indisruptaj pro quo possimus Salvatoris nostri repromis

sam percipere gratiamy dicente Apostolo: Deus charitas

est, et qui manet in ea in Deo manet et Deus in eo: Et

dominus in evangelio dicit: In hoc cognosccnt omnes quia

mei estis discipuli si invicem cos tlilcareritis Nullus igi

tur apud nos superba præsumptione regnum arripiatz nul

lus excitet supervacuus mutuas seditiones gentium : ne

mo meditetur interitus regumz sed defuncto in pace prin

cipe primatus totius gentis cum sacerdotibusp qui ligandi

solvendique acceperunt potestatem, quorumque benedictio

ne velunctione contirmantur príncipes, simul omnes una

nimes Deo annuente successorem regni consilio communi

constituam, ut dum unitatis concordia a nobis retinetur ,

nullum patriæ gentisquc discidium per vim atque ambi

tum oriatur. Quod si hæc sancta admonitio mentes ves

tras ' non corrigit et ad salutem communem cor ves

trum nequaquam perdueit, audite sententiam fcrientis nos

tram gladii, quam cum Dei juvamine secundum quod da

ta est nobis in Deo potestas , patulo ore , oredulo corde ,

auribus vestris intonamus et profuturis pavcndam et ob

servandam conscriptam relinquimus Quicumque igitur `a

nobis vel totius tlispaniæ populis qualibet conjurationc vel

studio sacramentum fidei suae, quod pro patriæ gentisquc

gothorum statu vel conservatione regiæ salutis pollicitus

est, supervaoua mente temeraverit i , aut regem nece

attentaverita aut potestate regni exuerit, aut præsumptio

ne tyranica regni fastigium usurpaverit , sit ipse ille Deo

primum reus atque ab ecclesia catholica quam perjurii cri

mine profanavcrit elticiatur extraneus , et ab omni cætu

Christianorum alienus atque anathema in conspectu Dei

patris et angelorum ejus cum omnibus impietatis suæ so

ciis, quia oportet quod una pæna teneat obnoxios , quos

similis error invenerit implicatos. Quod iterum secundb

replicamus dicentesz Quieumque amodo ex nobis vel cun

ctis llispaniæ populis quolibet tractatu vel studio 4 sa

cramentum fidei suaa, secundum quod supra taxatum est,

l S. J. R. exuit
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vei-ll, comunionis gratiam consenserit impendendam, par

ticeps illius efeclus anathema fiat in perpetuum. Nova ite

ruin ratio persuasit synodalis ut super hanc constitutio

nem deheremus ' aliud pro laicis decernere. Quicumque

etiam laieorum in praâdictis capitulis hoc est adversitatc

gentis vel regiao poteslatis se conferre voluerit vel talibus.

opem przehendo noxius fuerit ultra repertus , non solum ,

ut dietum est , omnium rcrum suarum proprietate prive

tur , sed etiam perpetua excomunicatione damnetur:

nunquam illi praatei; in ultimo die mortis sure communio

tribuatur, excepto si aliter comunionis ejus remedium ad

hibeatur, si legitimc' hunc poanitere probaverint 2 vel im

petratione sacerdotum apud principcm fuerit impetratum.

Nam si , quod omnino fieri non oportet , in derogatione

aut contumelia principis adhuc reperiatur aliquis nequiter

loqui , ant in necem regis seu dejectionem intendere vel

consilium aliis przebere, nos siquidem hujus operantem ex

comunicatione dignum censemus , verumtamen ut sit illi

quandoque licentia communicandi pietati principis discer

nendum relinquimus, eujus procul d'ubio pietatis ' est et

subjectorum culpas misericordia: judiois sententia tempe

rare. Contestamur autem olementissimos príncipes nostros

et per inelabile divini nominis sacramentum obstantes una

nimiter obsecramus, ne quandoqnidcm absque justitia ubi

neeesse luerit imploratione saeerdotali cxcomunicationis

hujus sententiam à pertidis clericis vel laicis talia perpe

trantihus vel consensum prwhentihus quacumque temeri

tale suspendant. Nam magis eorum principum utilitatibus

videtur terre consultum, si hujus constitutionis nostraa lor

ma ah ipsis principibus servetur et omnibus subjectis im

pleri cogatur. Si quis vero haec instituta execranda puta

verit et implere neglexerit , anathema fiat velut praavari

cator catholica: fidei, et semper apud Deum reus existat ,

quicumque regum deinceps canonis hujus censuram in

quoeumque crediderit vel promiserit violandam.

Xl. De his qui juramenli sui profanatores extilisse nos

cunlur. Egica rer. Ea: concilt'o tolelano X VI. LX epis

coporum.

Sicut uleus quod graviter ' serpit in corpore non nisi

gravioribus medicaminibus aut ferro curatur aut ustione

cohibetur, ita perlidorum obstinatio, quae nullatenus inhi

helur durioribus sententiis, necesse est ut multiplicetur.

Nam quamquam dominica sanctio protestctur: Non mo

fl'elur paler pro filiís nec filii pro parentibus, sed unus

quisque pro peccalo suo morietur: et iterum : filíus non

portabil iniquilatem patrís , et paler non portabit im'

quilalem filií; lamen et quia jurisjurandi transgressio

valde inolevit, et machinandi contra príncipes nostros

eonsuetndo szeva concrevit, quo aut nece diversa prin

ceps interimalur, aut regni dignitate privetur , quod ne

quaquam prohiberi polest nisi scveriori censura; ideo per

hujus institutionis nostra: decretum sancimus, ut quicum

que deinceps cujuslibet sit honoris vel ordinis persona in

necem vel dejectionem regiam quidpiam machinaverit eum

que qualibct nocihilitate impetendum crediderit aut gen

tem ejus vel patriam quibuslibet lactionibus vel machina

tionihus disturhare contenderit, tam ipse quam omnis ejus

posteritas ab omni palatini ordinis honore 5 privati fisci

juribus sub perpetua servitute maneant religati; poteslate

autem 5 gloriosi principis nostri vel succedentium regum

servata , nt si 7 aut qui jam pro suaa infidelitatis perlidia

canonicèI ac legaliter dijndicati sunt, aut eos qui deinceps

a iidei sua; juramento exorbitaverint et adversum princi

pem nostrum vel ejus successorem aliquid nocibilitatis age

re aut machinarc studerint , si cos ut diximus piêe indul

gcntim voto quandoque relevare voluerit, licentia illius

quazque vera manebit, quia res eorum justo ac legali or

dine in ejusdem principis nostri dominio perveniunt; ex

quihus eliain qumdam ejus principis nostri collatione tam

ecelesize Dei quam proles ejusdem principis noslri seu etiam

alii plures ex populo pro sui servitii merito accipcre me

ruerit; proinde instituentes decernimus ut nullo unquam

tempere eorum lilii quijuramenti sui profanatores extitis

se noscuntur seu extiterint, vel subsequens eorum poste

ritas , in nocibilitatem eorum intendere audeant nec ipsa

res eis auferre quoquo pacto studeant. Ideo dcnique , ut

prêemisimus, severissimam hane decreti nostri curavimus

promulgarc sententiam, ut qui suum non formidat exitum,

saltem filiorum cunctaôque sua: posteritatis pertimescat in

teritnm. Si quis sane regum succcdentium cunctas hujus.

constitutionis nostrze definitioncs custodire aut implere dis

tulerit, omnis linea generationis ejus perpetim condemna

ta depereat , et insuper ex divino judicio rebus omnibus

et honore praesenti a in saeeulo carcat , atque Christo ju

dicante cum diabolo ejusque sociis ad interitum gehennaa

perveniat; et ideo si placet omnibus qui adestis hzec nos

tra sententia, veslrze vocis eam pari consensu firmale. Ab

universis Dei sacerdotibus palatiique seniorihus seu etiam.

clero et omni populo dictum est: Quicumque profanator

contra hanc vestram delinitionem ct rcgiam eleetionem ve

nire príesumpserit, sit anathema maranatha hoc est, per

ditio in adventu Domini nostri Jesu Christi et cum Judn

Scariotis habeat partem perenniter ohnonins ipse et socii`

eOI'llm .

XII. De custodia eine prineipmn el defensione preceden

tíum regum adlzibemla à seq-uenlibus sibi principibus.

Ex concih'o toletano VI.

Jam quidem in antecedenti universali svnodo pro salu-l

te nostrorum principum conslat esse consultum, sed lamen

libet iterare bene sancita et digna auctoritatc munirc salu

briter ordinata: ideoque contestamur coram Deo, et om

ni ordine angelorum coramque prophetarum, atque apos

tolorum , vel omnium martyrum choro , coram omni ec

elesia catholica, etchristianorum cmtu, ut nemo deinceps l

intendat in interitum regis, nemo regni eum gubcrnacnlis

privct, ncmo tyranica prmsumptione apicem regni sibi.

usurpet, ncmo quolibet maohinamento in principis adversi- .

tatem sibi conjuratorum manum adsociet. Quod si in quod

piam horum quisquam nostrorum temerario ausu pra:

sumptor extiterit, anathemate divino peroussus absque ul

lo remedii loco habcatur condemnatus eterno judicio. ls

autem qui ejus sedem fuit princeps assecutus , si vult se

ipsum a tanto cxpiarc piaculo , quasi proprii patris ejus

ulciscatur interitum , in cujns del'ensionis auxilio univer